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Pershmgas
USA atsargos generolas 

Pershingas šiomis dienomis pa
reiškė, kad Amerika dėl savo 
politikierių 
bar tokioj 
buvo 1917 
mas ikarui
mu, taip reikalingas, kaip bu
vo reikalingas 1917 metais.

apsileidimo, da- 
pat padėtyje, kaip 
metais. Pasirengi- 

šiandien, jo many-

PREZIDENTO PAREIŠKIMAS KONGRESUI
Prezidentas Rooseveltas užvakar kalbėdamas Kongrese 

uurodė būtiną reikalą Jungtinėms Amerikos Valstybėms susi- 
lūpinti krašto apsauga ir tam tikslui pareikalavo Kongreso 
daugiau, kaip vieno bilijono dolerių. Ši suma, kaip atrodo iš 
prezidento kalbos, specialiai skiriama praplėsti Amerikos pra
monę, ją sukonsoliduoti ir pastatyti ant karinės produkcijos 
pagrindų. Jungtinėms Valstybėms, kaip žinoma, beveik visko 
trūksta: karo tankų, karo lėktuvų, zenitinių armotų, karo lai
vų, sunkiosios artilerijos, kulkosvaidžių ir kitų ginklų. Prezi
dentas pabrėždamas krašto apsaugos sustiprinimo reikalingu
mą aiškiai pasakė, kad šie reikalai toliau negali būti atidėlio
jami ir reikia tuojau pradėti įvairių ginklų, o ypač karo lėk
tuvų gamybą. Jis pareikalavo 50,000 karo lėktuvų Amerikos 
karo aviacijai ir 50,000 metinės karo lėktuvų gamybos. Tai 
yra daugiau karo lėktuvų, negu dabar Vokietija ir alijantai 
kartutūtkar gali turėti.

Prieš ir tuojau po prezidento kalbos kongrese, Amerikos 
spauda, beveik be išimties p. Roosevelto pareikalavimą užgyrė. 
taip pat kongreso nariai. Kai kurie laikraščiai diena prieš pre
zidento kalbą jau ragino Ameriką atvirai įstoti į karą. Tačiau 
dauguma sako, kad reikia pasiruošti ir laukti.

Vienas dalykas yra būdingas, tai prezidento reikalavimas, 
kad visų pirma reikia pastatyti pramonę ant karinės produkci
jos pagrindų ir tuojau pradėti gaminti reikalingus ginklus. 
Matyt, kad Jungtinių Amerikos Valstybių vadovybė iš dabar
tinio karo, o ypač iš Vokietijos pasiruošimo karui, pasimokė 
ir suprato, kad medžiagos ir ginklų teikimas ir atsarga yra 
svarbiausias krašto apsaugos žingsnis. Taip pat pasimokyta iš 
pereito karo, kai Amerika įstojo į karą neturėdama nei gink-

to pareikalavimas tuojau pagaminti 50,000 karo lėktuvų. Tai 
nepaprastai didelis lėktuvų skaičius, net ir karo metu, tačiau, 
anot kai kurių Washington© karo žinovų, geriau perdaug tu
reli, negu permažai.

Dabar galima laukti visos Amerikos pramonės didelio 
atgaivinimo, jos konsolidavimo, praplėtimo ir didelio darbo. 
Amerika dabar negali laukti, negali atidėlioti, ji turi ginkluo 
tis iki dantų, nuo galvos iki kojų, nes kiekvienas alijantų ne
pasisekimas vakarų fronte, artina karą prie Amerikos žemyno. 
Ar Amerika kariaus ar ne, jai nėra k i tos-išeities dabar, kaip tik 
ginkluotis ir ruoštis. Juo Jungtinės Valstybės bus stipresnės, 
juo geriau. Amerika vienu ar kitu būdu turės kare aktingai 
dalyvauti, nors galimas daiktas, kad savo kariuomenės nesiūs 
į Europą.

Sena lotynų patarlė sako: "Jei nori taikos rengkis kovai.” 
Tai geriausia apsauga.

Šią Amerikos apginklavimo ir krašto apsaugos programą 
pykdyti reikia: 1 — viso krašto kooperacijos ir supratimo 
bendro tikslo; 2 — galo politinėms rietenoms; 3 — vadovy
bės, kuri gali koordinuoti visą Amerikos pramonę; 4 — vi
suomenės supratimo apie padėties rimtumą ir reikalą pasiruoš 
U apsigynimui; 5 — krašto apsaugos finansavimas, kurio naš
ta tenka visiems krašto gyventojams.

Kongresas pareiškė savo kooperaciją prezidentui, Ameri
kos spauda taip pat. Pramonė pareiškė, kad ji pasiruošus ne
atidėliojant išpildyti tai, kas jai pavesta. Belieka krašto apsau
gos pasiruošimą varyti pirmyn.

SPAUDOS APŽVALGA
Lenkai prisipažįsta

Lenkų laikraštis Gazeta Co- 
dzienna straipsnyje~ apie sve
timšalių registraciją, pripažįs
tą, kad šiuo metu Vilniuje ir 
jo srityje efeą apie 100,000 
svetimšalių, neturinčių teisių 
į Lietuvos pilietybę. Laikraštis 
pripažįsta, kad Vilniuje gy
ventojų selekcija 
yra reikalinga.

Paskutiniu laiku 
į Poznanę išvyko 
vokiečių.

(atrahka)

iš Vilniaus 
apie 1,000

Medinės klumpės
Naujasis Tilžės Keleivis ra

šo. kad šiandien daugumas 
moterų mieste jau deri medi
nėmis klumpėmis, kurių ir vir
ius ne oda. bet drobe apmuš
tas. Drobė išdažyta įvairiais 
margumynais — šuniukais, ka
čiukais. gėlėmis. Eidamos gat
vėmis jos kelia didelį triukš
mą. medinėmis klumpėmis 
tarškindamos į šaligatvius. To
kios klumpės įvestos odos tau
pymo sumetimais. Tik nusi- 
akundžiama. kad ir tokios 
klumpaitės — nedidelis me
džio gabalėli* ir kelios au
deklo akatitelės — (kainuojan
čios net šešios markės, kas ne
turtingiems miesto gyvento
jams esą sunku prieitu

Lenkiškos spaudos 
“sensacijos”
Kurjer Wilenski pošventinė

je pirmadienio laidoje paskel
bė, esą Vilniuje pasklidę gan
dų, kad Miesto Savivaldybė 
pradėsianti privalomai regis
truoti... vaikų vežimėlius. Gir
di, kai kurios vilnietės, gandų 
paverktos, jau pradėjusios netl 
teirautis tuo reikalu Savival
dybėje.

Kauniškis Dzien Polski ba
landžio 22 d. numeryje net 
konkrečiai paskelbė, kad Vil
niuje esąs išleistas Įsakymas 
dėl vaikų vežimėlių registra
cijos ir jų apdėjimo mokes
čiais.

Aišku, kad šie pikti ir drau
ge juokingi prasimanymai ne
turi mažiausio pagrindo. Įdo
mu tik kuriais sumetimais len
kų laikraščiai tokius gandus 
skelbia. Juk tai tinka į anek-

į rimtą kroniką.

Iir tir - *--- --

9,000 lėktuvų
Vokiečiai sako, kad 9,000 

karo lėktuvų, bombonešių ir 
naikintuvų laukia Hitlerio 
įsakymo pulti ir bombarduoti 
Angliją. Anksčiau Hitleris bi
jojęs bombarduoti Angliją, nes 
anglai taip pat galėjo bombar
duoti Vokietiją. Dabar esą kas 
kita: vokiečiai per valandą ga
li nuskristi į Angliją iš Olan
dijos ir Belgijos, be to savo 
bombonešius gali apsaugoti 
naikintuvais, o anglams 
skristi apie 1,000 mylių 
kietiją. Anglai negali 
su savo bombonešiais

reikia

kartu 
siųsti 

naikintuvų, nes jų skridimo ri
ba yra apie 550 mylių. Anglai 
dabar, esą gali tik gintis.

* * *

Neklause
Amerikos politikieriai, jeigu 

būtų paklausę neseniai miru
sio USA karo aviacijos vado 
Gen. Billy Mitchell, šiandien 
būtų viena iš stipriausių vals
tybių karo aviacijoje. Velio
nis generolas dar tais laikais, 
kai vadovavo Amerikos karo 
aviaciją reikalavo kongreso, 
kad paskirtų pinigų sustiprinti 
Amerikos aviaciją, 
met iš jo kiti vadai 
kieriai juokėsi ir dėl 
tarnybos pašalino,
paprastai tik tuomet įvertiną 
gerą ir toli gyvenime matantį 
žmogų, kada jau pervėlu.

bet tuo- 
ir politi- 
to net iš 
Žmonės,

CCC ’ - T
Kai kurie Amerikos laik

raščiai siūlo 300,000 Amerikos 
CCC -stovyklų narių išmokyti 
karo aviacijos mechanikos ir 
priešlėktuvinės apsaugos. Kaip 
žinoma, visi CCC nariai yra 
jauni vyrai, kurie dėl nedarbo 
stovyklauja miškuose ir dirba 
prie valstybės 
viešųjų darbų.

* ♦.

100,000 lakūnų

finansuojamų

Worth įteikėSenatorius D. 
kongresui įstatymo projektą, 
kuriame reikalaujama iki at
einančio pavasario Amerikoje 
paruosti 100,000 naujų civili
nių lalkūnų. Tie lakūnai, rei
kalui esant gali pereiti į karo 
tarnybą. Manoma, kad šį pla
ną parems vyriausybė ir Ame
rikos aviacijoms pramonė.

Kas galėtų abejoti, kad ka
ras visapusiškai palietė ir Lie
tuvos gyvenimą? Didžiosioms 
valstybėms vakaruose gru
miantis, ir mūsų tėvų kraštui 
tenka Įvairiais atžvilgiais per
siorientuoti, tenka susirūpinti 
dėl pakitėjusių prekybos san
tykių, dėl ekonominės būklės 
ir t.t. Be to, ligi tam tikro 
laipsnio turėjo pasunkėti mū
sų gyvenimas ir dėl to, kad 
atgavom nualintą Vilnių ir 
Vilniaus krašto dalį, čia štai 
ir reikalinga planingai ir daug 
dirbti įvairioms valstybės įstai
goms ir visuomenės organiza
cijoms, kaip pavyzdžiui pirmo
je eilėje Draugijai Vilniaus 
Kraštui Remti.

Jau septyni mėnesiai, kaip 
vaikaruose eina karas, kurio 
padariniai gyvai jaučiami įvai
riose gyvenimo srityse Lietu
voje. Dėl to -būtinas yra dide
lis sumanumas, atodairumas ir 
sugebėjimas pertvarkant visą 
eilę įvairių vidujinio Lietuvos 
gyvenimo klausimų. Šiam per
sitvarkymo darbui padeda vi
suomene, nors paties darbo 
branduolys, pati didžiausioji 
našta tenka vyriausybės pe
čiams. Šiandien visose val
džios Įstaigose jau eina pagy
vėjusiu tempu kūrybinis dar
bas. ’ Net ir užsienio spauda 
pastebėjo, jog niekuomet dar, 
nuo pat pirmųjų nepriklauso
mojo gyvenimo dienų, nebuvo 
tokio tempo Įstatimdavystės 
srityje, kaip kad yra dabar.

Ir nestebėtina, kad taip yra. 
Į Lietuvos valstybės organiz
mą teko Įjungti Vilniaus kraš
to dalį, kuriai dkupantų lai
kais sąmoningai buvo kliudo
ma progresuoti. Ta nauja sri
tis su naujais gyventojais, su 
savotiškais interesais yra rei
kalinga persitvarkymo, -kad 
galėtų sutapti su visu Lietuvos 
valstybės organizmu: čia išky
la visa eilė naujų klausimų, 
reikalaujančių rimto susido
mėjimo ir susirūpinimo.

Vilniečių gyvenimui tvarky
ki ir jiems įtraukti į valstybinį 
Lietuvos organizmą Vidaus 
Reikalų Ministerijoje ruošia
mi nauji įstatymai, kurie turi 
nustatyti teisinę to (krašto gy
ventojų būklę ir suderinti ją, 
pasalinus tas formas,. kurias 
.per 20 Įmetu -buvo įgyvendinę 
okupantai.

Finansų srityje taip pat ne
maža darbo jau padaryta ir 
dar dirbama. Finansų Minis
terijai teko ne tik susirūpinti 
lenkų paliktų Vilniaus krašte 
zlotų reikalu, kad apsaugojus 
civilius krašto gyventojus nuo

per didelių nuostolių ir kartu 
su tuo kad leidus jiems palai
kyti vietos prekybos ir pramo
nės įmones. Svarbus buvo ir 
pakrikusios užsienio prekybos 
atstatymas, turint galvoje tai, 
kad Lietuvos eksportui užsida
rė rinkos vakaruose ir teko 
prisitaikyti prie naujai pasiū
lytų rinkų kaimynų valstybėse.

Šiandien pavyzdižiui Finan
sų Ministerija kas dieną skel
bia naujus patvarkymus mo
kesčių klausimais, kad jie bū
tų suderinti su pasikeitusiomis 
viso gyvenimo sąlygomis. Čia, 
be abejojimo reikia skaitytis 
ir su tuo faktu, kad nuo karo 
pradžios pragyvenimas Lietu
voje pabrango beveik 40%.

Daug svarbių ir neatidėtinų 
klausimų atsirado žemės ūkio 
srityje, teisingumo ir susisie
kimo srityse.

Nepaisant to, kad daugiau
sia valstybės aparato jėgų rei
kia atiduoti viršuje suminė
tiems persitvarkymo darbams, 
didžiausias dėmesys turi būti 
kreipiamas į Vilniaus krašto 
reikalus, šiandien jau kiek-a 
vienas gali pastebėti, kad Vil
nius ir atitekusi Lietuvai Vil
niaus krašto dalis atsigauna, 
tarytum sveiksta, kaip ir li
gonis, išbridęs iš sunkios ligos.

Lietu vėją sostinė kiekviena
me žingsnyje. įvairiose gyve
nimo srityse reiškiasi ryžtin
gumas, stiprėjimas ir noras 
prisitaikyti prie naujų vilnie
čiams 
formų.

Man 
kartus
grįžo prie Lietuvos, ir kiekvie
ną kartą galima buvo pastebė
ti pažangą gerojon pusėn.

Žinoma, kai eina Vilniuje 
šis pokarinis atkutimo ir atsi
statydinimo darbas, negalima 
tikėtis, kad kiekvienam žings
nyje viskas būtų tobuliausia, 
juo labiau, kad ir dabar Vil
niuje dar yra pasilikę kelias
dešimt tūkstančių svetimo Lie
tuvai elemento, (kurs pėr 20 
metų buvo stumiamas į Vil
niaus kraštą iš tolimesnių Len
kijos vaivadijų.

Įdomu čia pastebėti tą fak
tą, kad užsienio spaudoje pa
sigirsta balsų, kurie įsako, kad 
Vilniaus krašto gyvenimas lie
tuviu šiandien tvarkomas visiš
kai gera valia ir žmoniškumu.

Prie tos geros valios ir žmo
niškumo sąvokų įgyvendinimo 
prisideda ir įvairios organiza
cijos, kurių pirmoje vietoje yra 
Lietuvos Raudonasis Kryžius ir 
Draugija Vilniaus Kraštui 
Remti. K. V-as.

valstybinio gyvenimo

jau teko ’būti penkius 
Vilniuje po to, ‘kai jis

DAŽNIAU PRISTATYS PAŠTA LIETUVOS 
KAIMUI

Įspėjo Italiją

kare gali 
pasaulinio

Prezidentas Rooseveltas ne
tiesioginiai įspėjo Italiją, kad 
jos dalyvavimas 
baigtis didesniu
mąsto karu ir sąmišiu. Jis ra
gino Mussolinį ieškoti priemo
nių karą sustabdyti. Tačiau 
Italijos spauda atsakė, kad 
dabar ne žodžiai, bet karo 
veiksmai turi išspręsti taikos 
klausimą. Atrodo, kad p. Roo- 
sevelto pastangos buvo per
niek.

Washingtone

Vokietijas žmonės dideliu 
džiaugsmu sutiko vokiečių ka
riuomenės pasisekimus vaka
ruose ir kiekvieną jų laimėji
mą sutinka ovacijomis. Wash
in gtone politikai ir karo eks
pertai klaukia, kaip ilgai vo
kiečiai galės takiu nepapras
tu tempu {kariauti. Jau iki 
šiol, manoma, vakaruose žu
vo apie 400,000 vokiečių, ne
skaitant karo lėktuvų, tankų

KAUNAS.
ministras J. Masiliūnas sutei
kė takių informacijų apie Lie
tuvos pašto aktualiuosius rei
kalus, visų pirma, apie numa
tomą gyvesnį ir dažnesnį paš
to korespondencijos pristaty
mą kaimui. Visuomenės pa- 
togumui Lietuvos paštuose įves 
ta daug operacijų su prastina
mų; mokestis už pašto perlai
das, imamas ne pašto ženklais, 
bet grynais pinigais; rengia
mas pašto įstatymas, pašto tin
klų schema ,įstaigų sąrašai ir 
t.t. Žemės ir nekilnojamo tur
to mokesčiai primami paštuo
se. Už šį tarpininkavimą jokio 
mokęsčio neimama. Rengia
mas Įstatymas pašto čekių ope
racijoms. Šios operacijos bus 
taip pat labai didelis palengvi
nimas Įvairiems prekybiniams 
ir asmeniniams mokėjimams 
atlikti. Steigiamos naujas paš-

Susisiekimo mas ryšių, kuriuos mūsų ūki
ninkai palaiko su pieninėmis 
ir grietinės nugriebomo punk
tais. šiuo metu visoje Lietuvo
je yra apie 2,000 takių vietų, 
todėl čia ir bus steigiami nauji 
pašto punktai. Ten, kur nėra 
pieninių ir grietinės nugriebi
mo punktų, pašto punktai bus 
steigiami prie mokyklų ir se
niūnijų. Ūkininkai, turį savai
tėje po tris kartus, o kartais 
ir kasdien į tokius punktus 
atvykti, galės paštą pervežti 
ne tik sau, (bet ir visam kai
mui. Taip pat veždami pieną 
galės atvežti ir laiškus į tuos 
punktus.

0 Oficialiai pranešama, 
kad per dvi dienas vokiečių 
povandeniniai lakai, iš anks
to neįspėję, nuskandino sep
tynis neutraliųjų valstybių lai-’ir amunicijos. Toks masyvus 
vus, jų tarpe Šešis danų lai- jėgų ir medžiagas eikvojimas 
vus. ... * i ilgai negali tęstis.

respondencija Hgi šiol yra pri
statoma per laiškininkus mies
tuose, miesteliuose ir artimes
nės apylinkės kaimuosee. Yra 
pasidaręs aktualus greitesnis, 
apart esnls korespondencijos 
pristatymas ir visiems kai
mams. Praktiškiausia tokių 
priemonių rasta tai panaudoji-

* Nuo balandžio 1 d. Lie
tuvos geležinkeliuose įvedamas 
naujas traukinių tvarkaraštis. 
Pakeitimas daromas ryšium su 
tarptautiniu traukinių judėji
mu ir kad nuo balandžio 1 d. 
Lietuvos laikrodžio laiko ro
dyklė atsukama vieną valandą 
atgąi.
• Belgų spauda praneša, 

kad naujos sustiprinimų linijos 
tiesimo darbai, pradėti 
praėjusiais metais, dabar 
baigti, ši Hnijg pastatyta 
ginot linijos pavyzdžiu ir 
laikoma nepralaužiama.

dar 
jau 

Ma-

•<*

Anksčiau Graikija dėjo pastangų praplėsti savo teritoriją 
Turkijos sąskaiton, — tai buvo Venrzetos programa. Tačiau 
Kemalo laikų Turkija pasirodė pakankamai pajėgi graikų puo
limui atremti. Nuo to laiko praėjo 17 metų ir iš tų siekimų, 
kurie Graikijoje klestėjo pasaulinio karo pabaigoje, beveik nie
ko nebeliko. Mažosios Azijos zonos su Smirna ir Rytų Tra
kija bei Juodosios jūros pakraščio Graikijai nebevyko prisi
jungti. Graikija reiškė. pretenzijų ir į Kipro salą, Dodekanesą 
ir pietinę Albaniją; bet Versalio derybose į šias graikų preten- 
sijas nebuvo kreipiama dėmesio, arba jos būdavo atmetamos. 
Tokiu būdu po pasaulinio karo Graikijai atiteko tik nedidelis 
Trakijos plotas pagal Bulgariją, dėl kurio Bulgarija ir dabar 
nerimsta, norėdama per minėtą plotą gauti priėjimą prie Egėjo 
jūros.

Po karų perijodo Graikijai susidarė sunki Maž. Azijos 
graikų, atsikėlusių tėvynėn po gyventojų pasikeitimo, proble
ma. Tokių graikų buvo apie 1,500,000 žmonių. Po karo su 
Turkija jie grįžo iš Rytų Trakijos ir Konstantinopolio. Ka
dangi Graikija ir taip jau neturtiftga savo pramone ir žemės 
ūkiu, ši gyventojų padidėjimo problema Graikiją buvo apsun
kinus ekonomiškai ir sociališkai. Gyventojų perteklių teko iš
skirstyti, gana žymia dalimi, emigracijos būdu. Daug graikų 
iškeliavo į Amerikos ir kitas valstybes. Dar iš ankstesnių lai
kų žinoma, kad Graikijos gyventojai sumanūs pirkliai. Iš tik
rųjų, Viduržemio jūros pakraščiuose, Artimuosiuose Rytuose ir 
net tolimesnėse Europos valstybėse, Egipte, Odesoje, Londo
ne, Hamburge, Istambule sutinkama daug graikų pirklių. Pa
minėtina graikų prekybos laivynas, kurį graikai įsigijo supirki- 
iiėdami senesnius laivus, ir tiek padidino, kad dabar prekybos 
laivynas savo tonažu siekia 2,000,000 brutto regisi, tonų. 
Šalia J. A. V. graikų emigrantų tėvynėn siunčiamų uždarbių, 
graikų laivynas didele dalimi prisideda prie gyventojų aprū
pinimo. Dešimtys tūkstančių graikų pragyvena iš laivininkystės 
ir savo uždarbiais kraštui teikia galimumą nusipirkti 
niuose trūkstančių maisto ir kitokių importo dalykų.

užsie-

Ekonominė Graikijos padėtis yra ištiktųjų sunki, 
ankstesnių laikų Graikija prislėgta užsieninių skolų, 
parvykus apie 25 % ^graikų iš Turkijos, buvo tiek pasunkė
jusios, kad naujas paskolas teko priimti nepalankiausiomis są
lygomis. Net valstybinės pajamos ir muitai buvo atsidūrę sko
lintojų nuožiūron. Tarptautinė finansų komisija valdė grai
kų finansus, kaip bankrutuojančios įmonės likvidatorius. Ap- 
siskolinimas, menkas gyventojų aprūpinimas, mokesčių našta 
ir neturtas buvo ano Graikijos karo padariniai.

Dar iš 
kurios,

Tokia sunki vidaus padėtis, būtinas reikalingumas įvyk
dyti vidujinį Graikijos atstatymo darbą, reikalavo, kad Graiki
ja konsoliduotus! užsienių politikoje, nors ir atsisakydama 
senų savo aspiracijų ir siekimų. Tat ja privedė prie Balkanų 
santarvės ir visiško graikų, turkų susitaikymo. Maždaug tuo 
pačiu' metur kai Ispanijoje prašidėjd' pilietihis' karas, gehėrolŠs” 
Metaxas paėmė Graikijos valdžią diktatūros keliu. Senoji par
lamentinė sistema ir čia nesugebėjo sutvarkyti vidaus reika
lų. Krašto vidaus atstatymas, kuris paskiau būtų galėjęs būti 
normuojamu matu užsienių politikoje, partinėje sistemoje ken
tėjo nuo korupcijos ir partijų sauvalės bei egoizmo. Tada atro
dė, kad Ispanijos likimas ir Graikijoje yra neišvengiamas.

Metaxas vyriausybei pavyko Graikijos padėtį stabilizuo
ti. Buvo pradėta sistematingiau gerinti žemės ūkį, išleista visa 
eilė socialinių įstatymų, atlikta visa eilė viešųjų ir melioraci
jos darbų. Buvo prašalintas besaikis rangovų rungtyniavimas. 
Buvo pereita prie planingos statybos. Kariuomenė buvo depo- 
litizuota ir viešoji nuomonė pagydyta nuo jos nuodytojų.

bą su Vidurinės Europos valstybėmis.

Graikijos saugumui, be Bulgarijos revizionistų, grėsė ir 
Italija. Italija buvo Graikijos oponentė dar 1919 m., kai Vė- 
nizelos dalyvavo Versalio derybose. 1939 m. pavasarį, Italijai 
užėmus Albaniją, Graikijos baimė dar labiau padidėjo. Buvo 
paskelbta mobilizacija, o Londonas paskelbė Graikijos nepri
klausomybes garantijas. Dėl vienų ar dėl kitų priežasčių, pa
dėtis Graikijoje dabar yra aprimusi, mobilizuoti žmonės pa
laipsniui buvo paleisti jau kiek anksčiau.

Britų Indijos susisiekimo linija eina pro Graikiją, bė to, 
Graikijoje yra įdėtą daug anglų kapitalo, todėl suprantama, kad 
Anglijos laivynas nuolat budi Graikijos vandenyse. Atslūgus 
pavojams iš Italijos pusės, dabartiniu metu esą naujų pavojų 
šiose zonose — iš rytų pusės. Kiek tie pavojai yra tikri, ar 
buvo tikri, — šiuo metu konkrečių įrodymų nėra. Vokiečių 
spaudos nuomone. Balkanų valstybėms užtenka neutralumo 
politikos savo taikai ir nepriklausomybei garantuoti. Politinis 
aktyvumas per Turkiją ir Balkanų sąjungą esąs nukreiptai 
prieš Vokietiją, norint Turkija ir Balkanų valstybes privesti 
prie karo su vokiečiais. Ir šveicarų spauda tokios nuomonėm 
kad Balkanų valstybės neturėtų dabar atsisakyti savo taikos 
linijos. Po kelių karo mėnesių, graikų italų santykiai tiek iš
silygino, kad buvo pradėta kalbėti net apie graikų italų drau
gingumą. Kiek tas draugingumas tikras, tai laiku bėgant pa
aiškės. Šiuo metu, kariaujančios šalys dėl įtakų Balkanuose var
žosi ekonominėmis priemonėmis. Tos varžybos pasireiškė ir 
Graikijoje.

Anglų blokada Graikijos prekybą su Vokietija buvo ligi 
tam tikro laipsnio sumažinusi. Taip pat ir anglo saksų užpirki
mai šio karo pradžioje buvo padidinti. Tačiau gana žymi už
sienių prekybos dalis, nežiūrint kai kurių susisiekimo ir eko- 
niminės politikos pobūdžio kliūčių, tebėra nukreipta j Vokie- 
riją ir apima ligi 40% Graikijos eksporto. Tačiau britų lai
vyno blokada Graikijos prekybą su Vokietija gali žymiau Su
stabdyti negu kai karių kitų Balkanų valstybių.

Be didelės ekonominės ir politinės anglą įtakos. Graiki-

įtaka.

«•*
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dys judamus paveikslus.

J. Lukšis. Bus rinki-

PALAIDOTAS VELIONIS ADV. K.-LUKOŠIUS
WATERBURY, Conn. —

Koresp.

10 metų Robinzonas

Skuta moterų galvas

b

rUIĮŽANGA Į PARKA TIK 25 CENTAI

s

d 4. ŽYMOS KALBĖTOJAI pa-

vičius, pirm. A. J. Lukšis, vi
ce pirm. P. J. Lalas, sekret. 
p-lė S. Kiseliūtė, antras sekret. 
A. Marozas, kasininkas P. Sar-

žiedą ir 
atkabin- 
parvirto 
ore. Kol

Philadėlphijos lietuviai visuomet suruošia linksmus ir įdomius dienraščio Vienybes 
piknikus, taigi ir šis piknikas bus linksmas ir įdomus visais žvilgsniais.

ir nu- 
daug

jau
kai 
kai

JURGIS DAGILIUS, 
Drutuolis, Akrobatas

sakys trumpas kalbas.

5. FILMŲ RODYMAS. Prade-

Kilmingos laidotuvės įvyko 
gegužės 14 d. dalyvaujant di
džiam būriui palydėtojų ir kū
nas palaidotas Springfield. 
Mass. Pašarvotas karste. buvo

am- 
pra- 

jis 
ne

Visus Connecticut valstijos lietuvius atsilankyti į šį nepaprastą pikniką kviečia — 
PIKNIKO RENGIMO KOMISIJA 

IR DIENRAŠTIS VIENYBĖ.

S3

Philadelphijos Lietuviai

Bus ir daugiau įvairių įdomybių. Be to viso nepamirškite, kad visą laiką gros geras 
orkestras visokius šokius ir visi turės progos smagiai pasišokti ir pasilinksminti. Bus 
kuo ir pasivaišinti: skanių užkandžių ir šaltų gėrimų.

ĮŽANGA Į PARKĄ TIK 25 CENTAI

IB

visus PhihdHphijos ir kitų kolonijų lietuvius atsilankyti į šį pikniką kviečia — 
PIKNIKO RENGIMO KOMISIJA 

IR DIENRAŠTIS VIENY

(Henry Ford, iš “The New 
York'Times Magazine“).

Žmogus, kurs išmokė pasau
lį masinės motorvežtmių ga
mybos, sulaukęs 78 metų 
amžiaus, pasikalbėjime Ui 
S. J. Wolf u suteikė jam sa
vo gyvenimo filosofijos apy
braižą.

Henry Fordas teikia pasi
kalbėjimus dideliame 
dirbtuvių kabinete — tai nė
ra jo nuosavas įkabinėtas, nes 
jis nuolatos kilnojasi iš vieno 
savo Dearborn ‘dinbtuvių ad
ministracijos kambario į kitą, 
tuo būdu pereidamas per vi
sus skyrius. Sėdėdamas, jis kė
dės nugarėlę atremia į sieną, 
vieną koją (pastatęs ant grin
dų, antrą parietęs po kede. 
Jo laibos ir jautrios rankos, 
primenančios artisto rankas, 
padėtos ant kelių, bet ilgai 
taip nelaikomos, judrios, ner
vingos. Tai viena ranka pare
mia galvą, tai abiem rankomis 
moĮsteli, norėdamas pabrėžti 
tai, ką sako. Tai ir vėl jas su
deda, įgniaužęs nykščius į del
nus, suspaudęs pirštais.

Kalbėdamasis, jis primena 
mėgėjus filosofus, susirenkan
čius kur nors pasišnekučiuoti 
kaimo, krautuvėlėje aplink 
krosnį, čia jis ^pasirodo gud
rus, kaip ir Yankee, paslap
tingas, su materializmo ir spi
ritualizmo priemaiša.

T u r t i n giausias pasaulyje 
žmogus, kurs nemėgsta pinigų 
ir niekina juos. Mašinų 
žiu j e jis yra pirmaeilis 
monės vadas, ir širdyje 
mistikas. Pasisakydamafe
bėgstąs meno, esąs indiferen
tiškai nusiteikęs bet kuriai me
no, formai, vis dėl to renka 
antikinius meno pavyzdžius. 
N e p r i pažindamas labdaros, 
dirba labdaros darbus, dangs
tydamas juos įvairiomis formom 
mis. Kitų žmonių apšauktas 
darbininkų priešu, turi tokių 
šalininkų, kurie jį vadina ge
riausiu darbo žmogaus bičiu
liu ir draugu.

Henry Fordas išmokė pa
saulį, kaip reikia dirbti auto
mobilius, liedinant atskiras j’ų 
dalis iš formų, aukštai gerbia 
paprastą vežimą su būda. Au
tomobilius jis dirba tiktai dėl 
to, kad laiko juos tam tikru 
transporto istorijoje laipsniu. 
Atrodo nejautrus ir nerodąs 
užuojautos, o vis dėlto ne
maža hektarų žemės yra apso
dinęs kdkurūza, kad voverės 
turėtų maisto. Kai virš vienų 
durų prie jo namų paukštelis 
susisuko sau lizdą, Fordas 
įsakė užkalti tas duris, kad 
niekas nekliudytų paukštelio 
Šeimai perėti ir auginti ma
žiukus.

Is sentimentų Fordas ne kar
tą pasityčioja, vis dėlto pats 
sugalvojo ir pastatė didvyrių 
kaimą, į kurį suvežė įvairių 
Amerikos mokslo ir pramonės 
pionierių namelius. Tas kaimas 
užima 300 afkrų (apie 170 
ha.) ir vadinasi Greenfield 
Village — Žalialaukis Kaimas. I 
Čia yra Edisono laboratorija 
iš Menlo Parko ir kiti pasta
tai, kuriuose Fordo mokslinin
kai darbavosi.

Fordas yra priešginybių prieš 
ginybė, jis pastovus tiktai sa
vo nepastovumu. Sava gamy
bai taikindamas formulę, sa
kosi pats savo gyvenimui ne
turįs jokio plano.

—Dirbk savo darbą, nesi
kišk į ginčus, — jis sako, —i 
tai ir yra tikriausias kelias gy
venimui. Saugokis, kad tavo 
argumentai nenuvestų į ginčą. 
Jei turi kurį nors dalyką, kurį 
pats gali padaryti — padaryk. 
Jei ne, palauk ligi galėsi. Ne
galvok apie pinigus, kaipo
apie visų vyriausią dalyką,.nes veninio planas, ir aš atsakiau, 
toks vyras, kurs ryžtasi pasi
daryti turtus, paprastai bai
gia savo dienas vargšų prie
glaudoje. Laimė ir turtai at
eina patys, jų nereikia pasi

AMSTERD
VISAME DARBE

gaminti. Gal ateityje, norėda
mi ką nore pasigaminti, turtų 
visai ir nebereikalausime.

—.Kiek tai liečia mane, są
žiningiausiai galiu pasakyti, 
kad pinigai man buvo atsi-| 
tiktinis dalykas. Niekados 
apie juos negalvojau. Bet aš 
manau, kad mano pasąmonė-1',U5' «-»slmenanl novas uz i_iv- 
je visada buvo įsitikinimas, 1nepnklausomybę, Hagos 
jog už kiekvieną naudingą jr tribunolą, su lenkais laimėtą, 
reikalingą darbą gausi atly- su vo^3iS ,r pergalėji- 
ginimą. šį dalyką saugoja Imas- £anai“ ' G’rėno ZH,V1' 
aukštesni dėsniai. Laikas nuo K1*1***” ’tplės.mas, len- 
laiko man tekdavo dirbti ūky- ultimatumas, visuose 
je, kartais tekdavo taisyti ku- ve^Muose vietos lietuviai ėjo 
Hamąsias mašinas, teko dirb- su Pa2eIba; su auka ir atYlra 
ti lentpjūvėje. Didžiausias ^lrdirau Na- 1fr.<dabar' kada 
mano atlyginimas buvo darbe k,etuva atgavo Vilnią su nua- 
gaunamas prityrimas, ir aš vis 
dar manau, kad prityrimais ir 
yra brangiausias pasaulyje da
lykas. Štai dėl ko mes ir esa-[ 
me pasiųsti į šį -pasaulį: pa- Į 
tiems gauti prityrimą ir padė
ti kitiems žmonėms, šio daly
ko niekas iš mūsų negali at- 

; imti.
—-Ne, niekados nebuvau pa

sirinkęs sau gyvenimo siste
mos. Eik sau į priekj ir dirbk 
tokį daribą, {kuriam esi pašauk
tas—tėti ir yra visa sistema. 
Kaip gi kas nors galėtų sakyti, 
kad jis rytoj darys taip arba 
taip, juk niekas nežino, 
rytoj gali atsitikti?

—'Einu miegoti, j . kai 
čiuosi pailsęs, atsikeliu, 
esu pasilsėjęs ir valgau, 
jaučiuos alkanas. Gulti einu 
10 valandą vakare. Tai toks 
mano papratimas, įgytas per 
daugelį metų ir -tik įkartais kei
čiamas. Tuos dalykus kiekvie
nas turi pats sau sutvarkyti. 
Visi žino, kad niekam nėra 
gera nepasilsėti kiek reikia, 
arba apsiryti, tai nesveika nei 
kūnui nei dvasiai. . .r.r

Fordas visados labai pras
tai valgo. Dažnai jis tenkina
si dviem valgiais per dieną— 
priešpiečiais i su direktoriais 
dirbtuvėje ir pietūs namie. 
Valgiui valandų jis nepaiso, 
geriausiai, sako, valgyti, Lai ’ pasibaigė, tai jiem surengė va-Į 
nori, nepaisant valandų.

Laibas, be taiikų, tokią fi
gūrą Fordas apsaugojo gyve
nimo paprastumu. Jis yra lie
sas, bet stipru^ ir raumenin
gas. Vikrus, greitos ir judrios 
eisenos. Atrodo, kad jį pir
myn stumia ir gražiai išlaiko 
ne fizinės jo jėgos, bet ner
vai.

Fizinės mankštos niekados 
nedarydavau,—jis aiškindavo
si,—jei esi sveikas, tai tau to 
ir nereikia, o jei nesi sveikas, 
tai ir neverta mankštintis. 
Mano dafbas yra rankų dar
bas, dėl to aš visada buvau 
mitrus ir sveikas. Visada bū
davau užimtas, atleto mankš
tai ir laiko neturėdavau.

Fordas neturi nustatytų dar
bui valandų, tačiau į savo 
dirbtuves beveik visada at
vyksta 8 vai. ryto; jei neturi 
svarbesnių reikalų, kartais už
suka į kaimo mokyklą pasi
žiūrėti klasėje vaikų. Penktą 
valandą, kartais ir vėliau iš
važiuoja namo, 
s Kalboje dažniausiai varto

ja anglosaksiškus žodžius. Jei 
kartais tai, ką jis sako, jam 
pačiam patinka, tai ir pakar
toja, primerkdamas savo mels
va! žalsvas akis. Jo beveik 
balti, natūraliai susisukę įplau
kai dailiai prišukuoti virš jo 
aukštos ir plačios kaktos, at
rodo baltesni, ne kaip tikrai 
yra, kontraste prie jo įdegusio 
veidOrf

-—Kartais gaunu kokią nors 
idėją, — jis sako. — Po to 
jau nebegaliu ja nusikratyti. 
Būtinai turiu padryti tai, kam 
pasišoviau. Matyt, mane stu
mia pirmyn Stipresnės jėgos, 
ne kaip aš pats. Tamsta klau
si manęs, koks yra mano gy-

kad jokio plano neturiu. Ne
galėjau nedaryti gyvenime to, 
ką esu padaręs.

—Ar tamsta tiki—paklau
siau.

AMSTERDAM, N. Y. — 
Šios kolonijos lietuviai seka

eivijoj ir su įvykių nuotaika 
dalinasi džiaugsmu ar liūdesiu. 
Visi Lietuvos ar lietuvių su
krėtimai jaudina vietos bro
lius. Prisimenant kovas už Lie-

karienę, kur dalyvavo 130 as
menų. Vakarienę pagamini ap
siėmė klubo pirm. B. Stanke
vičius. Ad. Petrila, S. Šlavei
kis, S. Ambrasas, pp. Kručie- 
nė, Gaurilčikienė, Kupčiūnienė, 
Vasiliauskienė, ' Račinskienė ir 
J. Jurevičiūtė, ir kelios kitos 
jaunos mergaitės padėjo patar
nauti. Už mažą mokestį davė 
visokių vaisių ir daržovių, ka
lakutų ir kitokių geriausių val
gių ir dar nuo vakarienės au
kojo vilniečiams šelpti $5.

Šv. Kazimiero choras su art. 
J. Olšausku rengia juokingą o- 
peretę “Malūnininkas ir Ka- 
minkrėtis,“ kuri - bus vaidina
ma gegužės 19 d. Dalis pelno 
bus paskirta vilniečiams šelp
ti.

Kun. J. Židanavičius aukavo 
$300 Vilniaus moksleiviams ir 
100 egzempliorių savo išleis
tos knygos “Tikėjimo Sky
das.“

Dabartinė Vilniaus Šelpimo 
Komiteto valdyba yra tokia:

imtais gyventojais ir dar gau- 
I ja pabėgėlių, amsterdamiečiai, 
norėdami ištiesti pagelbos ran
ką, griebėsi dirbti. Buvusi Vil- 

I niaus Vaduoti Sąjunga persi - 
1 organizavo į Vilniaus Šelpimo 
Komitetą ir sutraukė visų drau
gijų atstovus ir turėjusi kasoj 
turtą pasiuntė vilniečiams šelp
ti. Kun. J. Židanavičius savo 
kalėdines dovanas aukojo tam.Garbės pirm. kun. J. Židana- 
tikslui-—$175.00. Visos drau
gijos, klubai tai, kad sudarė 
$460.00 su centais. O dabar 
pradėjom vajų nuo balandžio 
10 d. iki gegužes 4 d. ir kon
sului Budriui pasiuntėm $900. 
Tai viso vilniečiams šelpti pa
siuntėm $1,360.00 su centais 
bėgyje pusės metų ir dar eina 
rinkliava. Aukoja visi politi
kieriai, advokatai, daktarai, 
laikraščių leidėjai, miesto ma- 
yoras, teisėjas, na, turim pri
žadą ir didžiausių dirbtuvių, 
kurios lenkam davė po $100. 
Nežinom, kiek mes gausim. 
Visų krautuvių savininkai pri
sideda ir tik maža dalis atsisa
ko. Turėjom bazarą 4 dienas, 
kur padarėm $450.00 pelno.

Kaip visur, taip ir pas mus, 
A .L. C. turi gerą krepšra- 
svaidininkų jauktą, kurie daug 
laimėjo lošimų ir buvo nuvykę 
į Clevelandą, kur Lietuvos Mi
nistras P. Žadeikis rengė ir lai
mėjo 3 lošimus. Kada lošimas

Teko patėmyti, kad kitose 
kolonijose tik dabar tveriasi 
komitetai dėl vilniečių para
mos. Tai turėtų imti pavyzdį 
iš Amsterdamo lietuvių, turė
tų suburti visas tautiškas, ka
talikiškas ir kitų partijų drau
gystes, nes čia visų lietuvių 
bendras darbas.Pagelbos tei
kimo reikalas, tai visų vieno
das obalsis. r -

Aukų rinkime yra daug pa
sidarbavęs jaunuolis Antanas 
Kučis, baigęs kolegiją ir apie 
3 metus lankės universitetą, v I 
dabar dirba valdžios darba, ' 
nuoširdus lietuvis. Taipgi kele
tas kitų: jaunas adv. W. Kris- 
tanavičius, adv. A. C. Stokna, 
art. J. Olšauskas, A.-Lukšis, S. 
Šlaveikis, J. Piliponis, P. La
las ir kiti.

RENGIAMASI PRIE BAŽNYTINIO PARENGIMO I
naujais galingais vargonais, 
taipgi solo, ir visas chorai 

Būtų labai gerai, Ikad būtų 
pilna bažnyčia žmonių, nes to
ki koncertai retai rengiami, ,o 
mūsų kolonijoje tai dar pir
mas tekis. Tadgi vfei nepa
mirškite šio koncerto.

BRIDGEPORT, Conn.—Mo
tinų Diena gražiai praėjo, 
choras turėjo savo gražų vai
dinimą “Cingu Lingu,” kur ti
krai pasekmingai suvaidinta. 
Vaidino šie asmenys: p. Kli- 
maitis, p. Andriulaitis, p. Ser
bentas, p. Mačiukaitis, p. Vil- 
sonas, p. Radvilas, Mockevi
čius, p. Tuskiūtė, p. Buzevi- 
čiūtė, ir Einoriūtė. Veikalas 
buvo ilgas, bet pilnas juokų, 
publikai patiko. Duetus sudai
navo, p. VHsoniūtė", p. Ka- 
mynskiūtė, p. Radviliūtė ir p. 
Duginiūtė. Choras vad. A. 
Stanišauskiu’ sudainavo: “Ža
lia girelė,“ “Šią nalktelę“ ir

vo daug, pilna parapijos salė. 
Taipgf buvo daug jaunimo. 
Pelno parapijai pasiliks ge
rai. *

kuris
vargonų 
įvyksta

Dabar visi laukia bažnyti
nio koncerto naujų 
pašventinimo,
gegužės 26 d., 7 v^l. vakare,
Šv. Jurgio parapijas bažnyčio
je, 448 Park Ave., Bridgeport, 
Conn. Choras jau yra gerai 
pasirengęs, svečiai dainininkai 
atvyksta: komp. A. Ąleksis su 
savo ensambHu iš Waterbury, 
Conn., p. Jurkaitienė iš Ar
lington, N. J., p. A. Verba iš 
Irvington, N. J. Bus ir iš 
Brooklyn, N. Y. Koncertas bus

Piauti linksma.“ Žmonių bu- gražus, bus daug gražių mu-

Žiedas nupiovė pirštą

Kosvige tūla moteris lipo 
džiaustyti baltinius ir besiek
dama užrišti virvę užkabino 
už geležinio kablio 
negalėjo taip lengvai 
ti. Jai besistengiant 
taburetė ir ji pakibo 
atėjo pagalba, žiedas nupiovė

Dienraščio Vienybės

Pirmas piknikas, pavadintas LIETUVIŲ DIENA, įvyks

PRADŽIA NUO 12 VAL. DIENĄ

Union City, Conn,

Šio pikniko programa, įdomybės ir nauda dalyviams:
*. • • i '' ,į' z

1. TRYS DOVANOS PINI
GAIS, kurias turės progos 
laimėti tik užsimokėję įžan-

.. gos.tikietus..
2. JURGIS DAGILIUS, anso- 

nietis, drūtuolis-akrobatas, 
rodys: savo' gabumus 
jėgumą—-pamatysite 
stebėtinų dalykų...

3. KONTĖSTAI -
mas sunkiausių vyro ir mo
ters Connecticute. Laimėto
jai gaus dovanas.

VIENYBĖS piknike gražuo
lės rinkimus ir kitus įvykius. 
Taipgi parodys kaip susta
toma ir spausdinama dien
raštis VIENYBĖ. Bus fil
muojamas ir šis piknikas.

liūdna žinia, kad mirė staiga 
širdies ataka vietos kolonijos 
pirmasis advokatas lietuvių 
tarpe ir veikėjas Kazimieras 
Lukošius. Velionis tebuvo 55 
metų amžiaus, gyveno 130 
Wilson gatvėje.

Velionis advokatas Kazimie
ras Lukošius gimė Lietuvoje, 
bet savo didesnę gyvenimo da
lį pragyveno Amerikoje, kur 
pasiekė advokato mokslą ir ap
sigyveno Waterburio mieste. 
Jis skaitomas pirmuoju lietu
vių-advokatu šioje kolonijoje. 
Savo raštinę laikė ant E. Main 
gatvės. Priklausė prie SLA ir 
daugelyje kitų organizacijų.

Nuliūdime paliko žmoną 
Brigytą, du sūnų: Ričardą 
Waterburyje ir Kazimierą De
troite ir dukterį Vandą. Ve
lionies liko du broliai, vienas 
Amerikoje ir kitas Lietuvoje, 
keturias seseris, iš kuru dvi gy
vena Philadelphijoje ir dvi

nikais, kuriuos prisiuntė įvai
rios organizacijos ir ameriko
nai advokatai. Karsta lankė 
daugelis lietuvių ir velionius 
giminės ir pažįstamieji.

Waterburio lietuvių koloni
ja neteko žymaus veikėjo as
menyje adv. Lukošiaus. Velio
nis buvo nuoširdus ypač lietu
viams ir visuomet suteikdavo 
patarimų įvairiais reikalais.

Nuliūdusiai velionies Luko
šiaus šeimai reiškiame gilios 
užuojautos netekus vyro ir 
garbingo tėvo.

Vienoje Galapagos saloje 
kreiseris surado 10 metų bir- 
niuką, kuris gyveno pabėgęs 
nuo tėvų. Jisai mito' žole, 
šaknelėmis ir kitu vedžetariš- 
ku maistu, kuris privertė jį 
stipriai pasiilgti tėvų ir di
džiausiu džiaugsmu grįžti na
mon. Vaikas labai bijodavęs 
naktimis ir perkūnijote.

Nežiūrint griežtų draudimų 
labai daugjjmterų susideda su 
lenkų belaisviais ir tuo neiŠ- 
saugąja reikalingo atstumo 
tarp nugalėtos ta\(tos ir nuga
lėtojų. Dabar vokiečiai žada

—šventas Povilas labai gra
žiai pasakė, — pareiškė For
das, — paskelbęs, kad “Ti
kėjimas yra esmė tų dalykų, 
kurių geidi ir įrodymas moterims dar nuskus-
kurių nematai.“ Tikėjimas yra H’ galvas ir vedžioti po miestą,
tikroji žinijos esmė. Jei kar-l^8^ vokiečiai galėtų
tais tikėjai, niekados tikėjimo]pasipiktinti. Karas ka- 
nebeprarasi. žmogus gali ne- n,,*» 0 meile palieka, 
tekti savo iliuzizjų. bet ne ti
kėjimo. Tai yra labai gili pa- xu0 kovo 20 d vokiečiai 
ties žmogaus dalis. Reikia ap- jau pradėjo vežti iš Lietuvos 
gailestauti, kad mes pasauliui internuotuosius kilusius iš tos 
primetame ypatingą tikybinę buv. Lenkijos dalies, kuri at- 
reikšmę... K. V. Ititeko Vokietijai. .

Rengia Antrą Dienraščio Vienybės Pikniką

SEKMADIENĮ, BIRŽEUO-JUNE 16 D., 1940
PRADŽIA NUO 12 VAL. DIENĄ .

MYKOLAIČIO PARKE
Eddington, Pa.

Bu« graži programa, Įvairūs žaidimai, siurprizai, vertingu dovaną 
kito ėjimai, geras (orkestras gros Įvairius šokius. Dalyvaus daug 
žymiąsvečią iš kitu koloniją. Skanūs ir pigiai parduodami valgiai 
ir gėrimai. Šis dienraščio Vienybes piknikas bus tokiu, kurio ilgai 

neužmirš visi atsilankiusieji.
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NUPIGINTAS RAKANDŲ IŠPARDAVIMASMOTERŲ VIENYBE

UŽSIMUŠĖ IŠŠOKĘS
reikalais. Visame veikime buvo

SULAIKĖ JUDĖJIMAS
Mr

Pereito ketvirtadienio pava-

1

Brook-

A. S. Trečiokas.

ir

Rep.

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS
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už ta veikimą vi- 
pasiimdavo mažai 
neveikią politikie- 
ir veikimas buvo 
jų. bet dirbti ne

buvo sulaikytas didelis judėji
mas, kada 2O-ties colių van-

minėjo p-lė Marytė Augustai- 
tė, gyv. 741 McDonough St.,

minėjo Aldona Kriskauskaitė, 
107-39 105th St., Richmond 
Hill.Vanduo užliejo net keleuą blo

kų. Trafiko judėjimą gerokai 
sustabdė.

Owls Head parku. Kelias susi
jungtų su Belt Parkway.

Planas svarstomas Miesto 
Finansų Tarybos.

f

■■■ A.-

Iš filmos “Star Dust,“ kurią 
matysime Brooklyn© teatruose.

d
h
!

p ■
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Joseph Zeidat, 
411 GRAND *STREET 

Brooklyn, N. Y/

Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairius rakandus. 
Pasirinkimas didelis.

BEDROOM SETS - PARLOR SETS 
STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS 

DINETTE SETS, MA TRASAI IR SPRINGSAI

Grand Chair Corporation
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBĖJAI 

ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėjas

409 ir 436 Grand Street ‘ Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-8451

HAVEMEYER 8 0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

maspeth. n. y.

M k:

NEW JERSEY 
LIETUVIŲ 
REIKALAIS

Tik lygiai dvi savaitės telie 
ka iki metinio Vienybės pikni 
ko Connecticut valstybėje. Pik 
nikas įvyksta sekmadienį, bir 
želio 2 d. ir ..prasideda dar vi 
dūdienio metu. Piknikas įvyks 
ta toje pačioje vietoje, kur per 
eitais metais įvyko, t. y. Lin

I
 VĖLIAUSIA LAIKO PAŽANGA 
' AMERIKOS JAUNIMAS — i 940"

Pamatykit Amerikos pastangai šių dienų 
Jaunimui. Pamaiykit valdžios pastangas 

-jaunimui išaugini juos gerais piliečiais.
Taipgi vėliausios karo žinios iš Europos. 
43 žinių filmos ii viso pasaulio.

Didžiausias Perstatymas Mieste
15c. iki 2 vai. popiet.

EMBASSY NEWSREEL THEATRE
Broadway ir 46th St., New Yorke

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško U Ua- 
taviiko sritians valgiu. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degusia, vyno ir gero alau.
Lietuviškai kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai

VYKIME LINKSMOJE 
EKSKURSIJOJE

Iš Brooklyn© organizuoja
ma ekskursija norinčių važiuo
ti ir dalyvauti didžiuliam pik
nike. Šiais metais Vienybės 
pikniką eonneetikiečiai suren
gia daug didesnį ir įdomesnį. 
Ypač programos atžvilgiu pik
nikas bus sudėtingas ir įvairus. 
Svarbu, kad bus rodoma perei
tų metų įvykusio pikniko kru- 
tamieji paveikslai, kuriuos pa- 

tuviais, kurie visuomet pasirū-1 gamino film. J. Januškevičius, 
dalyvavęs piknike, kur po to 
tuojaus išvyko į Lietuvą naujų 
filmų gaminti. Iš šiais metais 
p. Januškevičius filmuos pik
niką, kurį ir vėl vėlesniu laiku 
matysime ekrane. Piknike bus 
sporto programas, įvairūs rin
kimai, Miss Vienybės perrinki
mas ir dovanų laimėjusiems į- 
teikimas. Ypač bus įdomi spor
to programa, kuri susidės iš ris 
tynių ir lenktynių.

Norintieji dalyvauti ekskur
sijoje prašome vietas buse už
sisakyti Vienybės administraci
joje, organizuojamame Vieny
bės buse. Nuolatinis visu dien
raščio pramogų ir piknikų rė 
mėjas p. A. Vikrikas adminis
tracijai pranešė, kad jis vienas 
organizuoja busą ir jame vyks
ta dalis brooklyniečių ir Bron- 
xo lietuviai. Taigi, vietas eks
kursijoje galite jau ir dabar už
sisakyti. Toliau bus pranešta 
smulkesnės žinios.

NEWARK. N. J. — Pas- 
kuriniu laiku čia visas veiki
mas yra labai sumažėjęs. Tam 
yra daugelis priežasčių. Pir- 
miaus daugelis veikė, o ypa
tingai Lietuvos reikalais, kad 
turėjus pirmenybės lietuvių 
veikime netiktai savo kolonijo
je, bet ir kitų kolonijų tarpe. 
Dažniausiai 
sus kreditus 
arba nieko 
riai. Todėl 
paliktas dėl
norėdami, lietuvišką dirvą ap
leido.

Antra priežastis neveiklumo, 
tai pirmesnis veikimas bendrai 
su Brooklyn©, New Yorko lie- 

pindavo už visų bendrą veiki
mą sau visą kreditą pasisavin
ti. Per paskutinius 10 metų 
bendrai veikiant su Brooklyn©, 
New Yorko lietuviais: Vytau
to 500 Metų minėjimo, Da
riaus-Girėno skridimo, Vait
kaus skridimo ir New Yorko 
Pasaulinėj Parodoj Lietuvos

kos.
Trečia ir svarbiausia prie

žastis neveiklumo, tai partiji- 
nės peštynės ir politikavimas 
partijų naudai. Paprastai viso
kiam veikimui vadovauja įvai
rus biznieriai, pramonininkai ir 
profesionalai. Dalis šių žmo
nių daro gyvenimą iš lietuvių 
ir jie visuomet nori ir yra pa
sirengę patarnauti visiems lie
tuviams, o ne partijoms, o ypa
tingai dabartiniais blogais lai
kais šie veikėjai yra priversti 
laikytis nuošaliai visokio par- 
tijjnio veikimo, o kad lietuviš
kas veikimas negalimas visoms 
partijoms sutartinai, todėl ir 
todėl ir mūsų veikimas negali
mas arba visai nežymus.

Inteligentų nedaug. Reika
lingi medicinos ir dantų gydy
tojai. Tiesa, čia yra 3 lietuviai 
medicinos gydytojai, bet jie 
mažai rūpinasi tautiniais reika
lais.

SUVAŽINĖJO VAIKA 
KELYJE

Dviejų metų mergaitė iš
traukusi savo rankute iš moti
nos rankos mėgino pereiti sker
sai Rutledge gatve ir Bedford 
Ave., Brooklyne. Tuo tarpu 
važiavęs trokas mergaitę su
gniužino. Mergaitės motina ne
suspėjo jos pagriebti ir vietoje 
apalpo. Mergaitė vežama į li
goninę ambulanse mirė.

Po policijos apklausinėjimų 
troko vairuotojas buvo paleis
tas.

Motery Vienybės Labdaringas Pokilis
Metinis pavasarinis Moterų Vienybės pokilis - šokiai įvyksta

PENKTADIENI GEGUŽĖS - MAY 24 D., 1940
PRADŽIA 8 V AL. VAKARE

VYKS j AVIACIJOS 
PIKNIKU

MC ALPIN HOTEL ROOF GARDEN
Broadway ir 34th Street, New York, N. Y.

ĮŽANGA $1.00 ASMENIUI
Šio Moterų Vienybes pokilio pelnas skiriamas sušelpimui Vilniaus lie
tuvių. Nuoširdžiai kviečiami visi Didžiojo New Yorko ir apylinkės lie
tuviai atsilankyti i šį labdaringam tikslui ruošiamą pokilį. Geras or
kestras gros šokiams, tad visi turėsite progos smagiai pasilinksminti ir 
kartu paremsite suvargusius Vilniečius.

Gegužės 26 d. sekmadienį 
Brockton, Mass, lietuvių kolo
nijoje rengiama aviacijos pik
nikas Brooklyno Dariaus-Girė
no Aero klubo naudai. Į šį ren
giamą pikniką nemažas skaičius T* 
klubo narių ir šiaip brookly- 
niečių vyks.

Klubo nariai skris į pikniką 
lėktuvu.-Lėktuvu LITH skren
du lak. P. Šaltenis ir su juo 
kartu klubo studentai V. Va- 
lukaitė, A. Alekna ir J. Bara
nauskas. Mažo tipo lėktuvu 
skris lak. L. Grigonis ir st. lak. 
St. Švilpa. Kiti klubo ųariai 
ruošiasi vykti automobiliais.

Rengiamo pikniko pelno da
lis skiriama nupirkimui vaini
ko ir uždėti prie Didvyrių pa
minklo, Kaune. Dariaus-Girė
no Aero klubas savo parengi
me. kurį rengia Brocktono lie
tuviai nori gražiai ir organi
zuotai pasirodyti.

10o.—Vos tik sargai pasijudi
no, Uka šoko prie jo lyg ka
tinas. Stipria ranka jis suspau
dė sargo gerklę, kad nesurik
tų ir tuo pat laiku įsmeigė sa
vo ieAmą į sargo nugarą. Sar
gas griuvo negyvas. Uka tuo 
pat laiku pašnabždėjo D’Ar- 
notui: "Skubink atidaryti var
tus!” Prancūzas nieko nelauk
dama* puolė prie vartų.

. UI

VAIKO NELAIMĖ 
AUTOMOBILIU JE

Corona, Queens, aną dieną 
įvyko skaudus atsitikimas su 
mažu, 3 metų vaiku, kurį tė
vai paliko trumpam laikui au
tomobilyje ir kažkokiam reika
lui įėjo į savo namus. Auto
mobilis stovėjo priešais jų na
mus. Vaikas įkišo galvutę tarp 
durų lango ir kažkaip pasuko 
rankeną ar panašiai. Stiklas 
vaikui kaklą taip prispaudė, 
kad vos nenupiovė galvą Tėvai 
vaikutį rado pusiau negyvą. 
Pakol daktaras buvo pašauk
tas, vaikas mirė. - /

poniai Kvieskuvienei, 327 Rod
ney St., Brooklyne, jų vaikai 
suteikė malonumą, keiką, mo
tinų dienoj.

Gegužės 8 d. gimtadienį mi
nėjo Darata Barkus, 68 Mau- 
jer St., Brooklyne. Keiką pa
rūpino jos motina.

Gegužės 11 d. gimtadienį 
minėjo Olga Mažas, 1722 
Grove St. Keiką parūpino jos 
sesutė Viktorija Mažas.

J. Valaitis.

SUKAKTUVĖS IR 
GIMTADIENIAI

jaunas vyras, 28 metų am
žiaus iššoko iš savo gyvenamo 
kambario antrame aukšte ir 
vietoje užsimušė. Sakoma, kad 
jis paskutiniu laiku negalėjęs 
gauti darbo.

MOKINIAI NAUDOJAS 
PARKAIS IR 
AIKŠTĖMIS.

Pavasarui prašvitus
lyno ir New ’’1 orko mokyklos 
pradėjo dažniau savo mokinius 

j išvesti 4 -viešas miesto vietas ir 
čia parkuose ir sportui pritai
kintose aikštėse sportuoti. Taip 
pat ir visų kitų miesto dalių 
viešos vietos yra naudojamos 
mokinių ‘ įvairiam sportui 
aikštės žaidimams.

Gegužės 11 d. siurprizo 
puota surengta būsimiems jau
navedžiams — p-lei Onutei 
Šalinskaitei, gyv. 302 Hooper 
St., Brooklyne ir Juozui Katei- 
niekiui, gyv. Portge, Pa. Sho
wer puota surengta Rozalijos 
Banks ir Alicijos Šalinskas.

Motinų Dienoj, gegužės 12 
d. Marcelei Pažereckienei, gyv. 
344 Rodney St., Brooklyne. ir

Skaityk ir Garstnkis 
LIETUVIU NAUJIENOSE 

MĖNESINIS ŽURNALAS 
Kaina 2 metams $1.00 

“Lietuviu Naujienos 
(J? Gustis. leidėjas) 

332 NO. 6-TH STREET 
PHILADELPHIA. PA.

REIKALINGI mašinistai moką dirbti 
prie Radial Drill Press. Ingersoll Milling 
ir Horizontal Boring mašinų. Turi bū
ti specialistai.

Sužinoti kreipkitės pas K. Buivydą. 
197 Grand St.. Susivienijimo salėje nuo 
7 vai, vak.

Puošni, jaudinanti .pasaka apie moterį, kurios grožis paklupdė garsius pasaulio 
vyrus prie jos kojų! Jos gyvenimas ir meilė jaudino pasaulį. Moterys jai pavy
dėjo. Vyrai klojo jai savo širdis. Diamond Jim Brady suteikė jai už $2.000,- 
000 žemčiūgų. Vaidina Alice Faye. Don Amecbe, Henry Fonda.
“LILLIAN RUSSELL” Prie to didelis scenos perstatymas

Bile dieną, visos vietos D YY Y Y ^th Avė. ir 5Qtb Street
iki 1 vai. popiet 25c. Ii U A 1 New Yoike.

Vincas J. Daunora
__________________ APTIEK© RIUS

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikfa—bejėgia? 
Neturi apetito, bianrta pūslės skausmai? Rūkitis vi
durinėm? Galvos skaudėjimai? Jeigu r.no užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveika.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIF

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. ?

KOPLYČIOS LAIDOTUVBMS

PRAVES NAUJĄ
KELIA

Miesto Planavimo Komisija 
svarsto ir planuoja pravesti 
vieną kelią sparčiam važiavi
mui (highway), kuris jungtų 
Brooklyn© miesto pabaigą nuo

Pribėgęs prie vartų prancūzas 
D’Arnot skubiai atsklendė sun
kią sklendą. Vartai tylomis 
atsidarė. D’A motas grįžo pas 
savo draugą, kuris grabaliojo 
maišelyje prie grandinės, ku
ria buvo pririštas dramblys. 
Nekantrus D’Arnotas pradėjo 
nerimauti, 
binkis
grabalięjantį dramblio koją.

"Skubinkis, sku- 
dkatino jis Ūką, be-

Prirengiami Manadžeriai, Užveizdos ir Inžinieriai
Pasiruoškite dabar užtikrinimui sau ateities. JUS GALITE TĄ PA

SIEKTI. Turėdami DAUGIAU MOKSLO, būsite naudingesni sau ir ki
tiems. Būdami išlavintu žmogumi, geriau pajėgsite susikurti sau geresnę 
ateitį ir turėsite progos DAUGIAU PINIGŲ UŽDIRBTI — KAS YRA 
KIEKVIENAM SVARBIAUSIA. Įstokite į vakarinius kursus Biznio Ve
dėjų Prircngimui (2 vakarus per savaitę), kuriuos veda laisniuotas 
sionalis Inžinierius. Sėkmingai pabaigusiems kursus, kurie neturės 
gelbėsime surasti tinkamą užsiėmimą. Norintieji gauti nemokamai 
mas informacijas, rašykite DABAR.

BUILDING MANAGEMENT
Pamokų Kursas Prasideda Dabar!

150 E. 50-TH STREET, NEW YORK.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Uka sukandę? dantis atsakė: 
"Dramblio grandinė užrakinta 
ir rakto nėra. Apčiupinėk sar
gą, — pas jį turi būt rakta?.” 
D’Arnot skubiai apžiūrėjo sar
gą ir prie jo juostos rado rak
tą, su kuriuo Uka atrakino 
dramblio grandinę. Bet tas 
neilga? užtrukimas gręsė 
vojumi. Duslus nudurtojo 
go riktelėjimas pabudino 
gybą.

pa
sar
ga r-

v Uka negarsiai pasakė dram
bliui paliepimą, šis priklaupė

1 ir nuleido savo šniurplę, su 
kuria užkėlė ant savo nuga
ros Ūką su D’Amotu. Rodėsi, 
kad dabar viskas būtų gerai,

* jei ne sargyba, kuri pradėjo 
rėkauti ir bėgti iš savo pašiū
rių. "Mudu žuvavai” — atsi
duso prancūzas. — "Nesuspė
si va dabar pasprukti.”

profe- 
darbo, 
teikia-

Kas bus 
toliau- 

žiūrekite 
kitame 

VIENYBĖS 
numeryje

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St, Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tai. STagg MM3

--------K ____________________________________ •____ ______

STEPHEN AROMISKIS
. (ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Td. BVargrwn 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVBM8

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS 
V. R. Valantiejus, Mgr.
General Insurance Agent

54-4T—72nd St, Maspeth, U. L. N. Y.
NOTARY PUBLIC TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

Vettie B. Davit, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N.#Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Td.StaM 2-H09

402 Metropolitan Av?., Brooklyn, N. Y.
Tat. STagg 2-0783 Night HAvemeyer

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn. N. Y


